
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Canale di S. Pietro e Rio di S. Giuseppe, regolazione del traffico durante il passaggio di regate e cortei per la

manifestazione “Festeggiamenti di S. Pietro Apostolo 2018”. 

IL DIRIGENTE

Viste le  richieste  dell’Associazione  “Comitato  San  Pietro  di  Castello”,  acquisite  al  prot.  n.  202582  del

23/04/2018, presentate al fine di ottenere le disposizioni di regolazione del traffico acqueo necessarie allo

svolgimento degli eventi remieri organizzati in occasione della manifestazione in oggetto; 

Considerato che la manifestazione si ripete da molti anni con modalità simili, ed è stata nel tempo patrocinata da settori

della Regione del Veneto, Comune di Venezia e Autorità Portuale, e anche organizzata in collaborazione

con la Municipalità, in quanto riedizione di festa antica, organizzata con lo scopo di mantenere le usanze

cittadine tradizionali e promuovere la pratica della voga;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per lo svolgimento della “Festa di S. Pietro di Castello”-festeggiamenti di S. Pietro Apostolo, in occasione degli eventi sotto

elencati, la viabilità acquea viene così regolata: 

1) il giorno sabato 30 giugno 2018, 

- viene  autorizzato  lo  svolgimento  nel  canale  di  competenza  comunale  di  S.  Pietro  di  Castello,  nel  tratto  tra

l’incrocio con il Canale di Quintavalle (zona Fari) e il Ponte di S. Pietro, delle seguenti competizioni:

i) dalle ore 16.00 alle 17.00 circa, regata delle Marie, con ingresso in canale S. Pietro dal canale di Quintavalle,

dopo il percorso nel canale lagunare dei Marani, arrivo al ponte di S. Pietro,

ii) dalle ore 17.15 alle ore 18.00 circa, regata di S. Pietro su sandoli a 4 remi, con percorso lagunare ampliato

rispetto alla regata delle Marie (due giri del ”paletto” davanti all'isola della Certosa e Vignole), ingresso in

canale di S. Pietro dal canale di Quintavalle fino al ponte di S. Pietro;

- durante il passaggio delle regate il tratto di canale di S. Pietro tra l’incrocio con il Canale di Quintavalle e Campo

S. Pietro viene interdetto alla circolazione per tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore, ad eccezione delle

unità  in  servizio  di  emergenza,  per  trasporti  sanitari,  in  servizio  per  le  regate  e  degli  organi  di  vigilanza;  i

concessionari  di  spazi  acquei  all’interno  del  canale  dovranno  attendere  il  passaggio  dei  partecipanti  per

movimentare i mezzi.

2) Il giorno domenica 1 luglio 2018, dalle ore 09.30 alle 10.20 circa,

- sono autorizzate al transito nel rio di S. Giuseppe, provenienti dal canale di San Marco fino allo sbocco nel rio dei

Giardini, le seguenti unità che dovranno accordarsi in unica fila:

i) le imbarcazioni facenti parte del corteo acqueo per la visita del Patriarca mons. Francesco Moraglia (costituito

da “balotina” addobbata e alcune imbarcazioni al seguito con banda musicale e autorità), 

ii) le imbarcazioni della Polizia Municipale, delle Forze dell’Ordine e altre degli organizzatori (purché entro le

dimensioni ammesse dalla regolamentazione vigente);

- per il solo tempo necessario al transito del corteo il rio di S. Giuseppe viene interdetto alla circolazione per tutte le

imbarcazioni sia a remi che a motore, ad eccezione delle unità in sevizio di emergenza e per trasporti sanitari, a cui

si dovrà consentire il passaggio nel tempo più breve possibile, i concessionari di spazi acquei all’interno del canale

dovranno attendere il passaggio del corteo per movimentare i mezzi.

Pag 1 di 2

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 15/06/2018, OR/2018/0000345



3) Viene autorizzato lo stazionamento delle unità partecipanti ai due eventi in corrispondenza agli approdi pubblici della

sponda di Campo di S. Pietro, durante il loro svolgimento e durante le fasi di preparazione e smantellamento delle

strutture installate per l’occasione, con gli organizzatori-conducenti presenti sul posto, dal giorno 26 giugno al giorno 2

luglio 2018.

4) I giorni dal 27 giugno al 1 luglio 2018, dalle ore 18.00 alle 22.00 circa, per lo svolgimento di visite all’Arsenale e ai

dintorni dell’isola di S. Pietro, offerte gratuitamente ai visitatori dall’Associazione “Il Sestante”, viene autorizzata la

circolazione nel canale di S. Pietro-Giardini della motobarca denominata “Raptus”, targa VE8871, lunghezza m. 13,

stazza lorda t. 9,49; l’unità dovrà essere impiegata in conformità alla normativa vigente e secondo quanto stabilito dai

documenti di navigazione.

5) Incaricati degli organizzatori dovranno provvedere alla sorveglianza e segnalazione sia durante le regate che durante il

corteo,  presidiando  costantemente  l’area  temporaneamente  interdetta  alla  navigazione;  si  dovranno  attenere  alle

disposizioni della Polizia Municipale e delle autorità competenti per quanto riguarda i transiti in canali di competenza

demaniale.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

Il Dirigente

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

Pag 2 di 2

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 15/06/2018, OR/2018/0000345


